
Département de l’Eure
Canton de Saint-André-de-L’eure

Page - 1 - sur 16

Le 19 octobre deux mil dix-sept à 18 heures 45, le Conseil Municipal légalement convoqué le 13 octobre
2017, s’est réuni à la Mairie sous la présidence de Monsieur Claude ROYOUX, Maire.

Étaient présents : Mmes Desplat, Sirieix, Bonnet-Njamkepo. Mrs Royoux, Dubois, Bourdonnay, Damaz,
Quintric, Verdier.

Absents excusés : Mme Cunique donne pouvoir à Mme Bonnet-Njamkepo, Mr Dutailly donne pouvoir à
Mr Royoux, Mme Gillot donne pouvoir à Mme Sirieix, Mr Challois donne pouvoir à Mr Dubois.

Absents : Mrs Herreman, Coulon.

2017-55 – ENCAISSEMENT

Le conseil municipal, après avoir délibéré,

DECIDE d’accepter le somme de :
- 167,00 € correspondant au montant du remboursement par l’assurance des frais de location du

Kangoo pendant les réparations de notre véhicule accidenté.

Voté à l’unanimité.

2017-56 – ADHESION DE LA COMMUNE DE SAINT GERMAIN SUR AVRE A L’EPN

Par délibération de son conseil municipal en date du 7 juillet 2017 la commune de Saint Germain sur Avre
issue de la Communauté de communes Interco Normandie Sud Eure (INSE) a fait connaître son souhait
d’intégrer la communauté d’agglomération Evreux Portes de Normandie à compter du 1er janvier 2018.

La procédure d’adhésion prévue à l’article 5211-18 du code général des collectivités territoriales, dispose
que le périmètre d’un établissement public de coopération intercommunale peut être ultérieurement étendu,
par arrêté du Préfet, par adjonction de communes nouvelles.
Par ailleurs, conformément aux dispositions de l’article 5216-1 du CGCT, les communes s’associent au
sein d’un espace de solidarité, en vue d’élaborer et conduire ensemble un projet commun de
développement urbain et d’aménagement de leur territoire.

Le Conseil communautaire d’Evreux Portes de Normandie a émis un avis favorable à l’adhésion de la
commune de Saint Germain sur Avre par délibération du 26 septembre 2017.

Il appartient désormais aux 62 communes membres d’EPN, dans le délai de trois mois à compter de la
notification de la délibération du Conseil communautaire, de se prononcer sur l'admission de Saint Germain
sur Avre dans les conditions de majorité qualifiée requises, soit, avec l’accord des 2/3 des conseils
municipaux représentant plus de la moitié de la population, ou bien, de la moitié des conseils municipaux
représentants les 2/3 de la population. A défaut de délibération dans ce délai, la décision du conseil
municipal sera réputée favorable.



Page - 2 - sur 16

Une fois l’accord des communes membres d’EPN recueilli, la CDCI, saisie par le Préfet, se réunira et
rendra son avis sur le projet d’extension du périmètre d’EPN à la commune de Saint Germain sur Avre. A
l’issue de cette procédure, le Préfet prendra ensuite son arrêté d’extension de périmètre d’EPN, une
extension conforme aux conditions imposées par la loi sur la continuité territoriale, c’est-à-dire un territoire
d’un seul tenant et sans enclave.

Vu la délibération de la commune de Saint Germain sur Avre en date du 7 juillet 2017 ;
Vu la délibération de la Communauté d’agglomération Evreux Portes de Normandie en date du 26
septembre 2017 ;
Considérant ce qui précède,

Le Conseil municipal, après en avoir délibéré :

DECIDE d’APPROUVER l’adhésion de la commune de SAINT GERMAIN SUR AVRE à la Communauté
d’agglomération EVREUX PORTES DE NORMANDIE.

Voté à l’unanimité.

2017-57 – COMPOSITION DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE DITE « DE DROIT COMMUN » AU 1ER

JANVIER 2018

Le 1er janvier prochain, selon le résultat des procédures d’adhésion encore en cours ou à venir, douze
nouvelles communes vont intégrer Evreux Portes de Normandie.
Ces communes sont les suivantes :

ACON
COURDEMANCHE
DROISY
FONTAINE-SOUS-JOUY
ILLIERS-L'EVEQUE
JOUY-SUR-EURE
MARCILLY-LA-CAMPAGNE
MESNIL-SUR-L'ESTREE
MOISVILLE
MOUETTES
MUZY
SAINT GERMAIN SUR AVRE

Conformément à l’article L5211-6-2 du CGCT et par dérogation aux articles L. 5211-6 et
L. 5211-6-1, entre deux renouvellements généraux des conseils municipaux, il est procédé à la
détermination du nombre et à la répartition des sièges de conseiller communautaire en cas de d'extension
du périmètre d'un EPCI par l'intégration d'une ou de plusieurs communes, et ce dans les conditions
prévues à l'article L. 5211-6-1.

Par délibération en date du 26 septembre 2017, le Conseil communautaire a adopté cette composition dite
de droit commun.

Il est donc proposé d’émettre un avis favorable à cette composition qui avait été retenue lors de la fusion
du GEA et de la CCPN.

Le nombre de conseillers communautaires passerait ainsi de 112 à 125 conseillers communautaires. Le
détail de cette composition est joint à la présente délibération :



Page - 3 - sur 16

- les douze nouvelles communes seraient chacune représentées par 1 conseiller communautaire,
lequel aura un suppléant

- la commune de la Couture Boussey, aujourd’hui représentée par 1 conseiller communautaire
passerait à 2 conseillers communautaires (et plus de suppléance)

Vu la délibération du Conseil communautaire du 26 septembre 2017

Le Conseil municipal, après en avoir délibéré :

DECIDE
- de RETENIR la composition ci-jointe du Conseil communautaire dite « de droit commun » au 1er

janvier 2018, lors de l’intégration de nouvelles communes à Evreux Portes de Normandie
- d’EMETTRE un avis favorable sur cette composition du Conseil communautaire selon le droit

commun

Conseil communautaire d’Evreux Portes de Normandie
Répartition de droit commun au 1er janvier 2018

Communes Population Municipale 2017
(sans double compte)

Nb de
délégués

Angerville 1 122 1
Arnières 1 560 1
Aviron 1 108 1
Les Baux Sainte Croix 881 1
Boncourt 187 1
Le Boulay Morin 757 1
Caugé 829 1
La Chapelle du Bois des Faulx 560 1
Cierrey 721 1
Dardez 158 1
Emalleville 537 1
Evreux 49 461 42
Fauville 332 1
Gauciel 916 1
Gauville la Campagne 528 1
Gravigny 3 935 3
Guichainville 2 557 2
Huest 749 1
Irreville 480 1
Le Mesnil Fuguet 176 1
Miserey 605 1
Normanville 1 126 1
Parville 310 1
Le Plessis Grohan 846 1
Reuilly 556 1



Page - 4 - sur 16

Sacquenville 1 171 1
Saint Germain des Angles 191 1
Saint Luc 256 1
Saint Martin la Campagne 96 1
Saint Sébastien de Morsent 5 265 4
Saint Vigor 327 1
Sassey 181 1
Tourneville 335 1
La Trinité 113 1
Le Val David 744 1
Les Ventes 1 050 1
Le Vieil Evreux 749 1
Saint-André-de-l'Eure 3 917 3
Les Authieux 290 1
Bois-le-Roi 1 118 1
Bretagnolles 198 1
Champigny-la-Futelaye 271 1
Chavigny-Bailleul 568 1
Coudres 542 1
LA COUTURE-BOUSSEY 2 311 2
Croth 1 296 1
Épieds 369 1
La Forêt-du-Parc 574 1
Foucrainville 74 1
Fresney 338 1
La Baronnie (représentation spécifique
aux communes nouvelles)

689 2

Garennes-sur-Eure 1 884 1
Grossœuvre 1 114 1
L'Habit 525 1
Jumelles 306 1
Lignerolles 304 1
Marcilly-sur-Eure 1 571 1
Mousseaux-Neuville 653 1
Prey 946 1
Saint-Germain-de-Fresney 211 1
Saint-Laurent-des-Bois 244 1
Serez 138 1
ACON 484 1
COURDEMANCHE 609 1
DROISY 428 1
ILLIERS-L'EVEQUE 990 1



Page - 5 - sur 16

SAINT GERMAIN SUR AVRE 1 210 1
MUZY 831 1
MARCILLY-LA-CAMPAGNE 1 143 1
MESNIL-SUR-L'ESTREE 956 1
MOISVILLE 206 1
MOUETTES 742 1
FONTAINE-SOUS-JOUY 865 1
JOUY-SUR-EURE 557 1

TOTAL 74 communes
Population municipale 2017 :110

947
Population totale 2017 : 115 563

125

Voté à l’unanimité.

2017-58 – DEMANDE DE SUBVENTION EXCEPTIONNELLE

Le conseil municipal après avoir délibéré,

DÉCIDE de rejeter la demande de subvention, présentée par un enfant de la commune, scolarisé au
Lycée professionnel privé Gabriel Bridet à Anet afin de l’aider à financer un séjour de ski dans le cadre d’un
projet pédagogique du 14 au 20 janvier 2018.

Voté à l’unanimité.

2017-59 – CONVENTION DE MANDAT PORTANT REALISATION D’AMENAGEMENT DE SECURITE
SUR ROUTE DEPARTEMENTALE (RD 558 ET 52)

Le conseil municipal après avoir délibéré,

DECIDE d’autoriser Monsieur le Maire à signer la convention avec le Conseil Départemental de l’Eure pour
la réalisation d’aménagements de sécurité sur la RD 558 et 52.

Voté à l’unanimité.



Page - 6 - sur 16



Page - 7 - sur 16



Page - 8 - sur 16



Page - 9 - sur 16

2017-59 – FUSION DU SIRE1

Après s’être fait présenter le projet de fusion entre le syndicat intercommunal de rivière Eure 1ère section
(SIRE 1), le syndicat intercommunal de la Vallée de la Blaise (SIVB), le syndicat intercommunal pour  le
cours moyen de  l'Eure  (SICME), le  syndicat intercommunal de la Basse Vesgre (SIBV) et le syndicat
mixte de la Voise et de ses Affluents (SMVA),

Le conseil municipal après avoir délibéré,

DECIDE d’émettre un avis favorable à cette fusion.

Voté à l’unanimité.



Page - 10 - sur 16



Page - 11 - sur 16



Page - 12 - sur 16



Page - 13 - sur 16



Page - 14 - sur 16



Page - 15 - sur 16

2017- 60 – AGRANDISSEMENT DE L’ECOLE ET DE LA RESTAURATION SCOLAIRE

Les effectifs de notre école à neuf classes ont atteint un niveau tel que l’ouverture d’une dixième classe a
été envisagée lors de la dernière rentrée de septembre. L’augmentation régulière des effectifs, les dix
constructions nouvelles prévues en 2018 et les dix-sept logements sociaux attendus en 2019 rendront
indispensable la construction de nouvelles classes avec sanitaires adaptés.



Page - 16 - sur 16

Parallèlement, la restauration scolaire prévue pour des effectifs de l’ordre de 80 à 100 rationnaires, reçoit
aujourd’hui entre 175 et 190 enfants chaque jour, dans une salle polyvalente qui accueille également le
périscolaire, les associations et diverses activités…

En conséquence, nous avons entrepris l’étude de faisabilité d’une mise à niveau de nos équipements en
envisageant la construction de deux nouvelles classes et d’une restauration à la mesure des effectifs avec
fabrication des repas sur place à partir de produits locaux, avec des sanitaires adaptés et un
assainissement aux normes environnementales actuelles.

L’estimation qui résulte de cette étude s’élève 1 731 850 € pour les travaux, soit un total de 2 125 507 €
H.T. avec les honoraires.

Le Conseil municipal, après avoir délibéré,

DECIDE

De demander une subvention

 A Monsieur le Préfet, au titre de la DETR
 A Monsieur le président du Conseil Départemental, compétent en matière d’équipement scolaire
 A Monsieur le Président d’Evreux Portes de Normandie, au titre des fonds de concours,
 A la CAF pour la partie concernant le périscolaire.

DIVERS

- Projet sur l’ancienne usine,
- Rénovation de l’Eglise,
- Devenir du restaurant,
- Comptage des poids lourds route de Dreux.


